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murroksesta hyvinvoinnin ja  
henkilöstöstrategian näkökulmasta.  

Jyväskylä, Jyväskylän yliopisto 2006. 333 s.

kirjasto

Työelämän muutokset ja 
työntekijöiden hyvinvointi 
ovat viime vuosina py-
syneet yhteiskunnallisen 
keskustelun keskiössä. Jari 
Syrjälä jatkaa kauppatie-
teiden väitöskirjallaan tätä 
pitkää ja laveaa keskuste-
lua. Väitös tarjoaa metodi-
sesti ja näkökulmallisesti 
virkistävää vaihtelua mit-
taamiseen painottunee-
seen työhyvinvoinnin 
tutkimuksen valtavirtaan. 
Syrjälä raottaa uusia ovia 
narratiivisesti orientoi-
tuneella organisaatiota-
soisella tutkimuksellaan, 
jossa kuvataan tarinoiden 
avulla eri henkilöstöryhmien hyvin-
vointikokemuksia yritysjärjestelyn 
yhteydessä.

Kirjoittajan työura alkoi säh-
kölaitosasentajana 30 vuotta 
sitten. Monen vuoden ja usean eri 
vaiheen jälkeen hänestä tuli henki-
löstöjohtaja. Väitöskirjansa hän teki 
työn ohessa tutkimalla työyhtei-
sönsä ihmisten hyvinvoinnin muu-
toksia yrityskaupassa. Vuonna 2001 
energiayhtiö Vattenfall myi 229 
työntekijän verkkourakointitoi-
mintansa Suomen Voimatekniikalle. 
Yhtiöstä tuli Vattenfallin, Pohjolan 
Voiman tytäryhtiön Powestin sekä 
muutaman pienemmän osakkaan 
omistama 459 työntekijän urakoin-
tiyhtiö sekä samalla myös Empo-
werin tytäryhtiö.

Yrityskauppa sai Syrjälän 
pohtimaan, kuinka muutokseen 
joutuneet työntekijät kokevat 
prosessin ja miten erilaisten työ-
yhteisöjen kulttuurit ja toiminta-
tavat yhdistyisivät. Tutkimuksessa 
haetaan vastausta etenkin siihen, 
miten henkilöstö organisaation eri 
tasoilla koki integraatioprosessin 
ja minkälaisia tarinoita muodostui 
muutoksen eri vaiheissa puhutta-
essa organisaatiosta, vallankäytöstä, 
kulttuurista, muutoksen johta-
misesta, omistajapolitiikasta sekä 
taloudesta. Lisäksi hän pohtii, mi-
ten ihmisten hyvinvointi nousi esiin 

kerrotuissa tarinoissa ja millainen 
henkilöstöstrategia olisi yritykseen 
rakennettava, jotta integraatio olisi 
henkilöstöä kohtaan mahdollisim-
man laadukas.

Syrjälä taustoittaa tapaustutki-
muksensa kuvaamalla sähköalan 
kehityslinjoja. Vuonna 1995 Suo-
messa sähkömarkkinat vapautettiin 
ja tuotanto ja myynti erotettiin 
monopoliverkkotoiminnasta va-
paan kilpailun piiriin. Laki velvoitti 
sähköyhtiötä avaamaan jakelu- ja 
sähkönsiirtoverkkonsa vapaan 
kilpailun piiriin sekä eriyttämään 
verkkoliiketoiminnot omiksi liike-
toiminnoikseen. Suuret yritykset 
vahvistivat asemiaan ja yrityskau-
pat yleistyivät alalla. Henkilöstön 
kannalta muutokset merkitsivät 
siirtymistä monopolikulttuurista 
kilpailukulttuuriin. Kilpailukulttuu-
riin sopeutuminen ei kuitenkaan 
sujunut kitkatta, sillä sähköyhti-
öiden henkilökunta oli monesti 
tottunut työpaikan pysyvyyteen, 
muuttumattomuuteen, kodinomai-
suuteen ja turvallisuuteen.

Väitöskirja on kokonaisuudes-
saan varsin persoonallinen keitos 
koostuen rohkeasta yhdistelmästä 
erilaisia teoria- ja metodologiape-
rinteitä, palavasta halusta ymmärtää 
oman organisaation ihmisiä ja 
tahdosta kirjoittaa näistä kokemuk-
sista ymmärrettävästi. Tiedonke-

ruumenetelminään Syrjälä 
käytti haastatteluja, jatku-
vaa havainnointia ja yri-
tyksen julkaisemia doku-
mentteja fuusiosta. Haas-
tateltaviksi hän valitsi 35 
henkilöä luovuttavan ja 
vastaanottavan osapuolen 
asentajista, toimihenki-
löistä ja johdosta. Näitä 
henkilöitä haastateltiin 
ennen fuusiota vuonna 
2001 ja sen jälkeen vuosi-
na 2003 ja 2005.

Tutkimuksen viiteke-
hyksenä on sosiaalinen 
konstruktionismi ja 
tutkimusstrategioina 
ovat tapaustutkimus ja 

etnografinen lähestymistapa. Me-
todologisena ratkaisuna käytetään 
narratiivista tutkimusotetta. Käsit-
teellisesti ja temaattisesti Syrjälä 
ankkuroi tutkimuksensa postmo-
derniin organisaatiokäsitykseen ja 
organisaatioteorioihin sekä Erik 
Allardtin hyvinvointiteoriaan.

Väitöskirjan laajin luku on 150 
sivun mittainen tarinamuodossa 
kirjoitettu analyysi haastatteluiden 
tuloksista. Syrjälä jäsentää tarinat 
kolmitahoisesti: (1) integraatiossa 
henkilöstöstrategiaan vaikuttavien 
ulkoisten osatekijöiden (organisaa-
tio/valta, kulttuuri, muutosjohta-
minen, omistajapolitiikka ja talous) 
avulla, (2) kronologisesti sekä (3) 
henkilöstöryhmittäin jakautuen 
johtoon, asiantuntijoihin, työn-
johtoon ja asentajiin. Viimeisissä 
luvuissa Syrjälä esittelee tutkimus-
tuloksensa tulkitsemalla muutos-
tarinoita hyvinvointiteoreettisessa 
viitekehyksessä ja pohtii muutos-
prosessin eri osatekijöiden keski-
näisiä vaikutussuhteita sekä merki-
tyksiä henkilöstöstrategialle.

Syrjälän väitöskirjan parasta 
antia ovat tutkimustulokset, eri 
henkilöstöryhmien ja osapuolten 
hyvinvointitarpeiden huolellinen 
erittely ja niiden merkitys käytän-
nön henkilöstötyölle. Eri henki-
löstöryhmien ja osapuolten hy-
vinvointitarpeet eroavat toisistaan 
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eri ajankohtina. Yleisiä negatiivisia 
kokemuksia muutoksessa olivat 
huono muutosjohtaminen, yhtei-
söllisyyden menettämisen tunne, 
epävarmuus, vallan väärinkäyttö ja 
vallan menettämisen pelko sekä 
taloudellinen epävarmuus. Esimer-
kiksi asentajille muutos merkitsi 
matkatöitä, pelkoa työpaikan me-
nettämisestä ja johdolle luopu-
mista opituista toimintatavoista ja 
vallan uudelleenorganisoitumisesta.

Vuosina 2001 ja 2003 eri hen-
kilöstöryhmien ja osapuolten 
hyvinvointikokemukset erosivat 
toisistaan merkittävästi. Vuoden 
2005 tarinoissa kaikkien henkilös-
töryhmien ja osapuolten tarinoissa 
korostuivat merkitykset rahan te-
kemisestä ja tehokkuudesta. Kaiken 
kaikkiaan henkilöstön hyvinvointi 
heikkeni muutoksessa ja muutosta 
ei osattu johtaa. Syrjälän mukaan 
yritysjohdon tulisi oppia kuunte-
lemaan henkilöstöään aidosti sen 
pohjalta, mitä ihmiset työstään ker-
tovat. Ihmisten tarinoilla ja tarinalli-
suudella on merkitystä henkilöstö-
strategian kannalta. Jos organisaati-
olla ei ole muutokseen rakennettua 
henkilöstöstrategiaa, henkilöstö 
alkaa muodostaa sitä itse ja negatii-
viset mielikuvat ja ahdistuneisuuden 
kehikot alkavat ihmisten tarinoissa 
elää omaa elämäänsä.

Syrjälän väitös herättää ajatuk-
sia siitä, minkälaista tietoa erilaisilla 
metodisilla välineillä tavoitetaan 
ja mitä haasteita eri teoriaperin-
teiden yhdistämisessä on. Syrjälä 
onkin ottanut melkoisen haasteen 
yhdistämällä valtavan määrän 
erilaista teoriamassaa. Teoriape-
rinteiden toisiinsa suhteuttaminen 
ja hyödyntäminen aineiston käsit-
telyssä ja tulkinnassa ei onnistu 
täysin saumattomasti. Väitöskirjan 
laaja teoreettinen tilkkutäkkiosuus 
jääkin ajoittain hieman irralliseksi 
väitöskirjan kokonaisuudesta, 
joitakin teoreettisia valintoja pe-
rustellaan ohuesti ja kirjoitustyyli 
on ajoittain ristiriidassa kielellistä 
ja konstruktiivista näkökulmaa 
painottavan tutkimusnäkökulman 
kanssa. Irrallisuudesta kertoo 
esimerkiksi se, että teoriaosuut-
ta seuraava puolen väitöskirjan 
mittainen tarinaosuus ei sisällä 
lähdeviitteitä juuri lainkaan ja vasta 
kirjan lopussa empiria sidotaan 
muutamassa kymmenessä sivussa 
aiempaan teoreettiseen keskus-
teluun.

Tarinaesittelyosuus oli liian 
pitkä ja toisteinen, lukemisen ai-
kana joutui kääntymään monesti 
sisällysluettelon puoleen, jotta olisi 
pystynyt hahmottamaan tarinoiden 
perusidean. Tarinoiden jäsentämi-

nen edellä mainittujen osatekijöi-
den mukaisesti oli lukijan kannalta 
ongelmallista. Eri muutosareenoi-
den tarinat muistuttivat toisiaan, 
mikä herättikin kysymyksen jäsen-
nyksen toimivuudesta. Konstruk-
tiivisesti orientoituneen tutkijan 
olisi kaivannut ongelmallistavan 
enemmän sitä, missä määrin hänen 
aikaisemmasta teoriasta ottamat 
jäsennykset eli muutosareenat 
ovat kielellisiä konstruktioita it-
sessään. Jokaista muutosareenaa 
koskevien tarinoiden läpikäyminen 
henkilöstöryhmittäin ja kronologi-
sesti vuodesta 2001 vuoteen 2005 
teki tarinaosuuden lukemisen uu-
vuttavan toisteiseksi ja hankalasti 
seurattavaksi. Olisiko sujuvampia 
tarinoita muodostunut siten, että 
ensisijainen jäsentäjä olisi ollut aika 
ja ajankohdittain olisi käyty läpi eri 
muutosareenoihin liittyvät tarinat 
ja niiden merkitykset?

Kokonaisuudessaan Syrjälä 
onnistuu kuitenkin pitämään hyvin 
moniulotteisen tutkimuksensa 
langat käsissä ja lopuksi hän luo 
teoreettisen mallin muutosproses-
sien keskinäisistä vaikutussuhteista. 
Siinä omistajapolitiikan muutokset 
ovat ensisijaisia ja ne vaikuttavat 
muutosjohtamisen, vallan, organi-
saation ja kulttuurin välittäminä 
talouteen.

Tanja Ketola


